
 

 
A.T.C.L.	ASSOCIAZIONE	TEATRALE	FRA	I	COMUNI	DEL	LAZIO		

Via	della	Vasca	Navale	56/58			00146	Roma	
tel.	0645426982			fax	0645432518			info@atcllazio.it				www.atcllazio.it				p.	iva	01410971004	

 

 

DETERMINA N. 03/2016 
 

Il giorno 19 del mese di maggio dell'anno 2016, alle ore 12.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta 

dalla Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di 

promozione della cultura e dell’arte; 

- ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata 

individuata ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o 

regionale”; 

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato 

poteri amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- con il Decreto Legislativo n. 231 dell’8 giugno 2001, recante la “Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 

associazioni anche prive di personalità giuridica” che accoglie nel nostro sistema 

giuridico il principio della responsabilità diretta dell’ente collettivo conseguente a 

reato, il Legislatore ha adeguato la normativa interna alle convenzioni 

internazionali in materia di responsabilità delle persone giuridiche; 

- è necessario adeguare l’Associazione alla normativa contenente il principio 

giuridico della responsabilità diretta dell’ente collettivo conseguente a reato; 

- nello Statuto dell’ATCL è data facoltà all’Amministratore Delegato di provvedere 

alla adozione di atti necessari o anche soltanto opportuni per le attività della 

Associazione; 

- l’ATCL, al fine di perseguire le proprie attività relative alla distribuzione di 



 

 
A.T.C.L.	ASSOCIAZIONE	TEATRALE	FRA	I	COMUNI	DEL	LAZIO		

Via	della	Vasca	Navale	56/58			00146	Roma	
tel.	0645426982			fax	0645432518			info@atcllazio.it				www.atcllazio.it				p.	iva	01410971004	

 

spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza, arti performative), alla organizzazione 

di eventi/festival, ha adottato un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 

al fine di poter escludere la responsabilità amministrativa dell’Associazione ex 

art. 7 decreto leg. vo n. 231/2001; 

- è necessario costituire l’Organismo di Vigilanza composto da tre membri, di cui 

uno di essi assolva alle funzioni di Presidente, previsto dall’art. 6 D. Lgs. n. 

231/2001, a cui spetta il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza 

del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo e di curarne il relativo 

aggiornamento. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

di costituire l’Organismo di Vigilanza previsto dall’art. 6 del Decreto Legislativo 8 giugno 

2001 n. 231 e di nominare:  

- l’Avv. Fabrizio Gallo nato a Taurianova (RC) il 09.04.1977 GLLFRZ77D09L063P - P.IVA 

13690301000), residente in Via Ostia n.16 00192 Roma n.q. di Presidente e componente con 

mansioni giuridiche; 

- il dott. Alberto Tiriolo nato a Catanzaro il 02.12.1965 (CF TRLLRT65T02C352B - P.IVA 

02015550797) ed ivi residente in via Domenico Milelli n.26 n.q. di componente con mansioni 

contabili; 

- il sig. Carmine Labattaglia nato a Potenza il 23.05.1970 (LBTCMN70E23G942T), residente 

in via Giuseppe Garibaldi n.112 85010 Pietrapertosa (PZ) n.q. di componente interno. 

Roma, 19 maggio 2016  

        L’Amministratore Delegato 

                                Luca Fornari 

 
 
 


